UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-CCVC
V/v thực hiện chế độ tinh giản biên chế

theo Nghị định số 143/2020/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Trong quá trình thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định tại

các Nghị định: số 108/2014/NĐ-CP1, số 113/2018/NĐ-CP2, số 143/2020/NĐ-

CP3, Sở Nội vụ Hà Tĩnh gặp một số vướng mắc sau:

Hiện nay, Sở Nội vụ Hà Tĩnh đang thẩm định hồ sơ nghỉ tinh giản biên

chế quý I (tháng 1, 2, 3) năm 2023, trong đó có trường hợp nữ sinh tháng 4 năm

1972 và nam sinh tháng 6 năm 1967 đề nghị giải quyết chế độ tinh giản biên chế

(nghỉ hưu trước tuổi) vào tháng 01 năm 2023 (tính đến tháng 01 năm 2023 thì

nữ sinh tháng 4 năm 1972 tròn 50 tuổi 08 tháng, nam sinh tháng 6 năm 1967

tròn 55 tuổi 06 tháng).

Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 143/2020/NĐ-CP quy định: “Đối tượng

tinh giản biên chế quy định tại Điều 6 Nghị định này nếu có tuổi thấp hơn tối đa

đủ 5 tuổi và thấp hơn tối thiểu đủ 2 tuổi so với tuổi nghỉ hưu quy định

tại khoản 2 Điều 169 Bộ luật Lao động và có đủ 20 năm đóng bảo hiểm xã hội

trở lên, được hưởng chế độ hưu trí theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã

hội và chế độ quy định tại các điểm a và c khoản 1 Điều này và được trợ cấp 03

tháng tiền lương cho mỗi năm nghỉ hưu trước tuổi so với tuổi nghỉ hưu quy định

tại khoản 2 Điều 169 Bộ luật Lao động”.

Khoản 2 Điều 169 Bộ luật Lao động quy định: “Tuổi nghỉ hưu của người

lao động trong điều kiện lao động bình thường được điều chỉnh theo lộ trình cho

đến khi đủ 62 tuổi đối với lao động nam vào năm 2028 và đủ 60 tuổi đối với lao

động nữ vào năm 2035.

Kể từ năm 2021, tuổi nghỉ hưu của người lao động trong điều kiện lao

động bình thường là đủ 60 tuổi 03 tháng đối với lao động nam và đủ 55 tuổi 04

tháng đối với lao động nữ; sau đó, cứ mỗi năm tăng thêm 03 tháng đối với lao

động nam và 04 tháng đối với lao động nữ”.

Tại mục 1 Văn bản số 4126/BNV-TCBC ngày 24/8/2021 của Bộ Nội vụ

về việc xác định tuổi hưởng chính sách về hưu trước tuổi quy định tại Nghị định

số 143/2020/NĐ-CP có đưa ra ví dụ như sau:

1 Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế
2 Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế
3 Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và Nghị định số

113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-

CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế

“Nữ sinh tháng 5/1967, có 20 năm đóng bảo hiểm xã hội. Nếu tinh giản

biên chế tại thời điểm tháng 01/2022 (có tuổi đời 54 tuổi 08 tháng) thấp hơn 1

năm so với tuổi nghỉ hưu của năm 2022 (55 tuổi 08 tháng quy định tại khoản

2 Điều 4 Nghị định số 135/2020/NĐ-CP) thì được hưởng chính sách về hưu

trước tuổi quy định tại khoản 4 Điều 8 Nghị định số 108/2014/NĐ-CP (đã được

sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 143/2020/NĐ-CP)”.

Tuy nhiên, theo quy định tại Phụ lục II về tuổi nghỉ hưu thấp nhất gắn với

tháng, năm sinh tương ứng ban hành kèm theo Nghị định số 135/2020/NĐ-CP4

thì trường hợp nữ sinh tháng 4 năm 1972 và nam sinh tháng 6 năm 1967 sẽ

được hưởng lương hưu từ tháng 01 năm 2023.

Như vậy, đối với trường hợp nữ sinh vào tháng 4 năm 1972 và nam sinh

vào tháng 6 năm 1967 có được nghỉ tinh giản biên chế (về hưu trước tuổi) theo

quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 108/2014/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ

sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 143/2020/NĐ-CP) vào ngày 01/01/2023

không?

Kính đề nghị Bộ Nội vụ quan tâm, hướng dẫn để Sở Nội vụ Hà Tĩnh kịp

thời giải quyết cho đối tượng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

4 Nghị định số 135/2020/NĐ-CP  ngày 18/11/2020 của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu.

		phanquocnam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-22T08:26:35+0700

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-23T07:31:13+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-23T07:54:11+0700

		2022-12-23T07:54:53+0700

		2022-12-23T07:55:08+0700